
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL 142/2018

Ata de Recebimento e abertura dos envelopes 01 – contendo a(s) proposta(s) de preços e 02 – contendo

a(s) documentação(ões) referente ao Pregão Presencial 142/2018, Aquisição de veículos novos, através

das Secretarias Municipais de Educação e Saúde, com recursos Aquis. de Equip. e Mat. Perman. e MDE.

Às 14:00 horas do dia 24 de Setembro de 2018., na sala da Comissão Permanente de Licitações, sito Av.

Farrapos, 509,  reuniram-se a Pregoeira Oficiala Andréia Fruscalso, na ausência justificada da Pregoeira

Oficiala Letícia dos Santos Prataviera, sua equipe de apoio, a representante do Observatório Social Bruna

Brassanela, o Gestor Contratual Acácio Mentz e o(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s) em

participar do certame:

Empresa: SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA

CNPJ: 00.485.542/0003-63

Representante Legal: Leandro Luis Skowronski

CPF: 935.843.859-20

Empresa: UNETRAL SA *

CNPJ: 89.422.836/0001-98

Representante Legal: Daniel Pablo Fernandes Dambros

CPF: 005.173.890-29

Realizado o credenciamento, nenhuma empresa credenciou-se como ME/EPP, na forma prevista em Edital.

Procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) 01 – contendo a(s) proposta(s) de preço(s). A Pregoeira analisou

a descrição do(s) item(ns)  ofertado(s) pela(s) empresa(s) e decidiu pela classificação da(s) proposta(s)

apresentada(s) pela(s) empresa(s). O(s) representante(s) da(s) empresa(s) participante(s) declarou que a(s)

proposta(s) está(ão) plenamente de acordo com o Edital. O preço da proposta será preço unitário por item.

A (s) seguinte(s) proposta(s) foram apresentadas:

Item: 1 - 1,0000 UN - Veículo novo, zero km, tipo Van,

SPONCHIADO JARDINE VEICULOS L. = Não Cotou

UNETRAL SA *.................. = Não Cotou

---------------------------------------------------------------------------

Item: 2 - 1,0000 UN - Veículo van, tipo micro-ônibus, ano 2018 e modelo 2019

SPONCHIADO JARDINE VEICULOS L. = Não Cotou

UNETRAL SA *.................. = R$ 195.000,0000

---------------------------------------------------------------------------

Item: 3 - 1,0000 UN - Veículo Van tipo Micro-ônibus (especial)

UNETRAL SA *.................. = R$ 212.000,0000

SPONCHIADO JARDINE VEICULOS L. = Não Cotou

---------------------------------------------------------------------------

Item: 4 - 1,0000 UN - Veículo automotor novo, zero quilômetro,

UNETRAL SA *.................. = Não Cotou



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

SPONCHIADO JARDINE VEICULOS L. = R$ 60.955,0000 

Iniciou-se a sessão de lances, sendo ofertados os seguintes valores pela(s) empresa(s):

Item: 1 - 1,0000 UN - Veículo novo, zero km, tipo Van,

Cancelado sem cotação.

...........................................................................

Item: 2 - 1,0000 UN - Veículo van, tipo micro-ônibus, ano 2018 e modelo 2019

UNETRAL SA *.................. = R$ 192.000,0000 Valor Final

...........................................................................

Item: 3 - 1,0000 UN - Veículo Van tipo Micro-ônibus (especial)

UNETRAL SA *.................. = R$ 212.000,0000 Valor Final

...........................................................................

Item: 4 - 1,0000 UN - Veículo automotor novo, zero quilômetro,

SPONCHIADO JARDINE VEICULOS L. = R$ 59.900,0000 Valor Final 

Procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) 02 – contendo a documentação da(s) licitante(s) vencedora(s)

que  foi  analisada(s)  pela  Pregoeira,  e  sua  Equipe  de  Apoio.  A Pregoeira  decidiu  pela  inabilitação  da

empresa vencedora dos itens 2 e 3 do certame, UNETRAL SA,  devido à mesma não  ter apresentado o

documento exigido na alínea “c” do item 7.1 do edital (Certidão Negativa de Débitos Municipal). Em razão

de haver apenas uma empresa participando nos referidos itens, sendo que esta restou inabilitada, abre-se o

prazo  de 8 (oito)  dias  úteis,  elencado no parágrafo  3º  do artigo 48 da lei  8666/93,  a  qual  é  utilizada

subsidiariamente à modalidade Pregão Presencial, para que a licitante apresente a documentação faltante,

escoimada  dos  motivos  que  causaram sua  inabilitação.  A Pregoeira  decidiu  pela  habilitação  da  outra

licitante  vencedora  do  certame.  Quanto  ao  item 4,  o  Gestor  Contratual  Acácio  Mentz  acordou  com a

empresa vencedora  SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA que será emitido o empenho até o dia

28/09/2018. Em consulta ao Coordenador de Compras e Licitações Celso Santolin, o mesmo ratificou todos

os  valores  ofertados.  As  empresas  vencedoras  deverão  apresentar  nova  proposta,  com o  preço  final

proposto e as características técnicas do(s) objeto(s) ofertado(s), em 24 (vinte e quatro) horas, podendo

enviar  para  o  e-mail:  comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br,  devidamente  assinada.  Não  houve

intenção de recurso. Será fornecida uma cópia da presente Ata à empresa que a solicitar. Posta a palavra a

disposição, nada mais havendo a tratar, eu, Tífani Dagostini, redigi a presente Ata que, após aprovada, vai

assinada pelos presentes.

Erechim, 24 de Setembro de 2018.

___________________________________
Aline da Costa Pietroski

Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
Letícia dos Santos Prataviera

Pregoeiro(a) Oficial(a)

mailto:comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br


Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

___________________________________
Tífani Dagostini

Redator(a) da Ata

__________________________________
Acácio Mentz

Gestor Contratual

___________________________________
SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA

Leandro Luis Skowronski

___________________________________
UNETRAL SA *

Daniel Pablo Fernandes Dambros


